PERMANENCIA: De conformidad con lo pactado en el Anexo 3, numeral 2.2.3., de los 
Términos y Condiciones Contractuales de la Convocatoria Abierta 007 de 2013, de la cual 
se derivó el contrato No. 123 de 2013, el contratista pagará al Fondo hasta la suma de 
CUATROCIENTOS SETENTA Y CUATRO MILLONES DE PESOS ($474.000.000) 
INCLUIDO IVA, por mayor permanencia de la interventoría con ocasión de la prórroga 
objeto del presente otrosí. / CLÁUSULA CUARTA - AUTORIZACIÓN DE DESCUENTO: 
Por este medio el CONTRATISTA autoriza al FONDO a descontarle del valor de la retención

[...]

En virtud del arreglo directo logrado entre las partes en la reunión en comento y para efectos 
de la continuidad del contrato por parte de Constructora Douquem, las partes acordaron lo 
siguiente: (…) 4. Costos de interventoría. / Constructora Douquem acepta pagar la mayor 
permanencia de la interventoría hasta por un valor de cuatrocientos setenta y cuatro 
millones de pesos ($474.000.000), de acuerdo con los costos tasados por Ingetec S.A. y 
entregados en la sesión de la Audiencia llevada a cabo el día 21 de julio de 2015; el monto 
resultante será descontado al finalizar el contrato del depósito en garantía establecido en 
el mismo.

[...]

con la CONSTRUCTORA DOUQUEM S.A.S., por no haberle pagado a este, mayores cantidades de diseño 
ejecutadas. / 1.1. PRETENSIÓN SECUNDARIA (OBJETO DE REFORMA). Que como consecuencia de la 
anterior declaración, se condene al FONDO ADAPTACIÓN a pagarle a mi procurado, como perjuicios 
materiales una suma que estimo en la suma de CIENTO SESENTA Y SEIS MILLONES QUINCE MIL 
SEISCIENTOS CUARENTA Y TRES PESOS MCTE ($166.015.643), o la que resulte probada en el proceso. 
/ 1.1.1. PRETENSIÓN SECUNDARIA. Que como consecuencia de la declaratoria anterior, el FONDO 
ADAPTACIÓN debe pagar a la CONSTRUCTORA DOUQUEM S.A.S., intereses moratorios sobre la suma 
atrás señalada, desde el 18 de noviembre de 2016, fecha de terminación del contrato Nro.

[...]

En el caso de no prosperar la pretensión 
principal 1 y su secundaria 1.1., solicito que se ordene al FONDO ADAPTACIÓN pagar a la 
CONSTRUCTORA DOUQUEM S.A.S., por concepto de mayores cantidades de diseño ejecutadas una suma 
que estimo en la suma de CIENTO SESENTA Y SEIS MILLONES QUINCE MIL SEISCIENTOS CUARENTA 
Y TRES PESOS MCTE ($166.015.643), o la que resulte probada en el proceso. /2.1. PRETENSIÓN 
SECUNDARIA A LA PRETENSIÓN SUBSIDIARIA 2. Que como consecuencia de la declaratoria anterior, el 
FONDO ADAPTACIÓN debe pagar a la CONSTRUCTORA DOUQUEM S.A.S., intereses moratorios sobre 
la suma atrás señalada, desde el 18 de noviembre de 2016, fecha de terminación del contrato Nro.

[...]

Que como consecuencia de la declaratoria anterior, se condene al 
FONDO ADAPTACIÓN a pagarle a la CONSTRUCTORA DOUQUEM S.A.S., por no haberle pagado a este 
los diseños de los proyectos MOLINO y BALCONCITOS, perjuicios materiales que estimo en la suma de 
TREINTA Y NUEVE MILLONES CUATROCIENTOS DIECINUEVE MIL OCHOCIENTOS SETENTA PESOS 
MONEDA CORRIENTE ($39.419.870), o la que resulte probada en el proceso. / 6.1.1. PRETENSIÓN 
SECUNDARIA Que como consecuencia de la declaratoria anterior, el FONDO ADAPTACIÓN debe pagar a 
la CONSTRUCTORA DOUQUEM S.A.S., intereses moratorios sobre la suma atrás señalada, desde el 18 de